
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI” 

Catania

DELIBERAZIONE DIGITALE N° 20 / D del 09/03/2026

Oggetto: FORNITURA IN PAY FOR USE - SECONDO IL MODELLO CLOUD SAAS -

DEL S.I.D.I. (SISTEMA INFORMATIVO DELLE IMMAGINI

DIAGNOSTICHE). RICORSO OPZIONE EX ART 106 COMMA 12 DEL

D.LGS N. 50/2016 E S.M.I.     

STRUTTURA PROPONENTE

Responsabile Provveditorato ed Economato

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento

Marletta Olga Marletta Olga

Il Responsabile

Valentina Russo

GIUSEPPE GIAMMANCO

ARNAS Garibaldi Delibere Numero 20 del 09/03/2026, pagina 1 di 8



REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI” 

Catania

DELIBERAZIONE     N°  _____________ del  ___________________________

Oggetto: Fornitura in pay for use – secondo il modello Cloud SaaS – del S.I.D.I. (Sistema Informativo 

delle Immagini Diagnostiche). Ricorso opzione ex art 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

 

Il RUP

(Dott.ssa Olga Marletta)   

Il Direttore U.O.C. Provveditorato 

ed economato

(Dott. Ing. Valentina Russo)

Registrazione Contabile

Budget Anno    2026-2027 Conto Economico 20003000050 Importo €.  716.507,09   iva inclusa Aut. 1 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

______________________________

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, _____________________________ ha adottato la seguente deliberazione

OLGA MARLETTAVALENTINA RUSSOGIOVANNI LUCA ROCCELLAANTONELLA RITA CINARDOCARMELO FABIO ANTONIO FERRARAMAURO SAPIENZAGIUSEPPE GIAMMANCO

ARNAS Garibaldi Delibere Numero 20 del 09/03/2026, pagina 2 di 8



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 743 del 04.12.2019  (all. 1) è stata definitivamente aggiudicata  

all’ RTI  EBIT SRL (mandatario) – FASTWEB SPA (mandante) la procedura di gara indetta secondo le  

modalità  di  cui  all’art.  3  e  60  del  D.Lgs  n.  50/2016,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura  

in  pay  for  use  –  secondo  il  modello  Cloud  SaaS  –  del  S.I.D.I.  (Sistema  Informativo  delle  Immagini  

Diagnostiche);

Che l’importo contrattuale del superiore appalto ammonta a complessivi €. 2.936.505,45 oltre IVA per come 

di seguito dettagliati:

 €. 170.784,00 Fase di Start – UP;

 €. 14.232,00 Fase di End of Service;

 € 2.751.488,45 Fase di esercizio anni cinque:

 €. 3,21 per GByte archiviato;

  €. 15.000,00 Costi della sicurezza aziendale;

Visto l’art. 4 “Durata dell’appalto” del contratto sottoscritto tra questa Azienda e l’RTI Ebit Srl – Fastweb  

Spa (all. 2) che testualmente recita <<Il servizio ha durata massima di settantadue (72) mesi, fatto salvo il  

preventivo raggiungimento dell’importo massimo contrattuale previsto per la fase di esercizio, decorrente  

dal mese di emissione della prima fattura di erogazione del servizio, conseguente al verbale di avvio del  

servizio>>;

Preso atto, altresì, che il richiamato art. 4 riserva alla stazione appaltante <<la possibilità di incrementare il  

valore del contratto fino ad un quinto dell’importo dello stesso, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.lgs n.  

50/2016,  nel  caso in cui  prima della scadenza temporale della fase di  esercizio,  si  esaurisca l’importo  

massimo previsto contrattualmente>>;

Considerato  che la  fornitura  scadrà  in  data  27.02.2027  atteso  che  l’emissione  della  prima  fattura  di  

erogazione del servizio è del 28.02.2021;

Vista  la nota prot. n. 221/IC del 12.02.2026 (all. 3) , introitata al protocollo del Settore Provveditorato n.  

1631 del 13.02.2026,   con la quale il DEC della fornitura di cui al presente provvedimento comunica che è  

in  fase  di  ultimazione  la  progettualità  tecnica  (capitolato  e  documentazione  di  gara  )  propedeutica 

all’indizione della nuova procedura di affidamento e contestualmente chiede , atteso il trend di assorbimento 

del budget, di voler attivare le procedure amministrative necessarie alla modifica del contratto vigente, ex 

art. 106 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., al fine di garantire la continuità operativa dei servizi radiologici e di  

diagnostica per immagini essenziali per l’attività clinico – assistenziale dell’Ente ; 

  

Preso atto che, nel corso dell’esecuzione della fornitura di cui al verbale di deliberazione n. 743/2019, si è 

per  l’appunto  manifestata  l’esigenza  di  un  aumento  della  prestazione  contrattuale,  con  la  conseguente 

necessità di disporre di maggiori risorse rispetto a quelle previste in fase di aggiudicazione della relativa 

gara;

Che, per quanto sopra premesso, attesa:

 l’espressa previsione dell’art. 4 del Contratto di Appalto sottoscritto tra questa Azienda e l’RTI EBIT 

SRL (mandatario) – FASTWEB SPA (mandante) in ordine alla previsione di cui al comma 12 del D. Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i.;

 la  comunicazione  del  DEC  prot.  n.  221/IC  del  12.02.2026  e  le  ragioni  nella  stessa  puntualmente  

richiamate;

procedere, ai sensi della richiamata disposizione codicistica, all’aumento delle prestazioni relative all’appalto 

per l’affidamento della fornitura in pay for use – secondo il modello Cloud SaaS – del S.I.D.I. (Sistema  

Informativo delle Immagini Diagnostiche) fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto; 

ARNAS Garibaldi Delibere Numero 20 del 09/03/2026, pagina 3 di 8



Prendere atto che restano invariate le condizioni previste nel contratto originario;

Attestata  la  legittimità  formale  e  sostanziale  dell'odierna  proposta  e  la  sua  conformità  alla  normativa 

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012. 

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'aumento delle prestazioni 

sino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto relativo alla fornitura in pay for use – secondo il  

modello Cloud SaaS – del S.I.D.I. (Sistema Informativo delle Immagini Diagnostiche) di cui al verbale di 

deliberazione n. 743 del 04.12.2019; 

di prendere atto che restano invariate le condizioni previste nel contratto originario;

di prendere atto che la modifica ex art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  è stata espressamente  

prevista negli atti di gara e in particolare all’art. 4 “Durata dell’appalto” del contratto sottoscritto tra questa  

Azienda e l’RTI aggiudicatario (EBIT SRL - mandatario / FASTWEB SPA - mandante);

di prendere atto che è in fase di ultimazione la progettualità tecnica (capitolato e documentazione di gara )  

propedeutica  all’indizione  della  nuova  procedura  di  affidamento  e  che,  nelle  more,  atteso  il  trend  di  

assorbimento del budget, è  necessario procedere  alla modifica del contratto vigente, ex art. 106 del D. Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i., al fine di garantire la continuità operativa dei servizi radiologici e di diagnostica per 

immagini essenziali per l’attività clinico – assistenziale dell’Ente ; 

di imputare la somma di €. 587.300,89 IVA esclusa, necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente 

provvedimento, sul Conto Economico n. 20003000050 -  Altri servizi sanitari da privato - budget 2026/2027, 

aut. 117 sub vari

Allegati (D.lgs. n. 196/2003 e n. 101/2018): 

1. Deliberazione n. 743 del 04.12.2019;

2. Contratto di appalto 

3. Nota prot. n. 221/IC del 12.02.2026;

Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso  atto della  proposta  di  deliberazione,  che  qui  si  intende  riportata  e  trascritta,  quale  parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della  attestazione di  legittimità  e  di  conformità  alla  normativa disciplinante  la  materia 

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

ARNAS Garibaldi Delibere Numero 20 del 09/03/2026, pagina 4 di 8



D E L I B E R A

di  approvare  la  superiore  proposta  per  come  formulata  dal  Dirigente  Responsabile  della  struttura 

proponente e, pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'aumento delle prestazioni sino 

alla concorrenza del  quinto dell’importo del contratto relativo alla fornitura in pay for use – secondo il  

modello Cloud SaaS – del S.I.D.I. (Sistema Informativo delle Immagini Diagnostiche) di cui al verbale di 

deliberazione n. 743 del 04.12.2019; 

Prendere atto che restano invariate le condizioni previste nel contratto originario;

Prendere atto che la modifica ex art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  è stata espressamente 

prevista negli atti di gara e in particolare all’art. 4 “Durata dell’appalto” del contratto sottoscritto tra questa 

Azienda e l’RTI aggiudicatario (EBIT SRL - mandatario / FASTWEB SPA - mandante);

Prendere atto che è in fase di ultimazione la progettualità tecnica (capitolato e documentazione di gara )  

propedeutica  all’indizione  della  nuova  procedura  di  affidamento  e  che,  nelle  more,  atteso  il  trend  di  

assorbimento del budget, è  necessario procedere  alla modifica del contratto vigente, ex art. 106 del D. Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i., al fine di garantire la continuità operativa dei servizi radiologici e di diagnostica per 

immagini essenziali per l’attività clinico – assistenziale dell’Ente ; 

Imputare la somma di €. 716.507,09 IVA inclusa, necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente 

provvedimento, sul Conto Economico n. 20003000050 -  Altri servizi sanitari da privato- budget 2026/2027, 

aut. 117 sub vari

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di garantire la continuità  

operativa dei servizi radiologici e di diagnostica per immagini essenziali per l’attività clinico – assistenziale 

dell’Ente.

Il Direttore Amministrativo                                                                             Il Direttore Sanitario  

(Dott. Carmelo Fabio Antonio Ferrara)                                                             (Dott. Mauro Sapienza ) 

Il Direttore Generale   

(Dott. Giuseppe Giammanco)

 

            

Il Segretario 

____________________

ARNAS Garibaldi Delibere Numero 20 del 09/03/2026, pagina 5 di 8



Copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  dell’Azienda  il  giorno 

_______________________________ e ritirata il giorno ___________________________

L’addetto alla pubblicazione 

_______________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ________________ al 

__________________ - ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93 -  e contro la stessa 

non è stata prodotta opposizione.

Catania __________________

Il Direttore Amministrativo

_______________________

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ____________________ Prot. n. ________________

Notificata al Collegio Sindacale il ___________________________ Prot. n. ________________

La presente deliberazione è esecutiva:

 immediatamente

 perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

 a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

1. nota di approvazione prot. n. ___________ del __________________

2. per decorrenza del termine

                                                                 

                                                                                                             IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ARNAS Garibaldi Delibere Numero 20 del 09/03/2026, pagina 6 di 8



REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI” 

Catania

DELIBERAZIONE DIGITALE N° 20 /D del 09/03/2026

Oggetto: FORNITURA IN PAY FOR USE - SECONDO IL MODELLO CLOUD SAAS - DEL S.I.D.I. (SISTEMA

INFORMATIVO DELLE IMMAGINI DIAGNOSTICHE). RICORSO OPZIONE EX ART 106 COMMA 12

DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I.     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno 09/03/2026

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Esecutiva dal:  09/03/2026

____________________________________________________________________________________

IRENE DISTEFANO

ARNAS Garibaldi Delibere Numero 20 del 09/03/2026, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Marletta Olga -  Responsabile del procedimento Responsabile Provveditorato ed Economato 

Russo Valentina -   - Responsabile Provveditorato ed Economato 

Roccella Giovanni -   - Responsabile Economico Finanziario e Patrimoniale 

Cinardo Antonella -  Segretario Segreteria Direzione Generale 

Ferrara Carmelo  -  Il Direttore Amministrativo Direttore Amministrativo 

Sapienza Mauro -  Il Direttore Sanitario Direttore Sanitario Azienda 

Giammanco Giuseppe -  Il Direttore Generale Direttore Generale 

Distefano Irene -  Incaricato alla pubblicazione Affari Generali

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARNAS Garibaldi Delibere Numero 20 del 09/03/2026, pagina 8 di 8


		2026-03-09T12:05:40+0100
	IRENE DISTEFANO




